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A háború 
legújabb hírei.

Nagy győzelem
Nyugat-Galiciában.

Tisza István gróf miniszterelnök beje­
lenti a Háznak a nagy győzelmet.

Budapest, május 4. d. u. 4 óra 5 
perc. Képviselöház mai ülésén fél 1 
órakor, amint Szterényi József kép­
viselő befejezte beszédét, felállott gróf 
Tisza István miniszterelnök és jelen­
tette a Háznak, hogy hozzá épen most 
érkezett jelentés rzerint osztrák-ma­
gyar és német csapatok Nyugat-Gali­
ciában tegnapelőtt elért nagy sikerü­
ket és egy előnyomulásukat. Elfoglal­
ták oroszok vonalát a Kárpátoktól a 
Visztuláig. Ezen nagy siker folytatás­
képen a tegnapi napon szövetséges 
csapatok keleti irányban győzelmesen 
előrenyomullak és gyors viszavonulasra 
kényszeritették az oroszokat, akiket ül­
döznek. Még megközelítőleg sem ítél­
hető meg ennek a győzelemnek egész 
hordereje, valamint a tegnapelötti és 
tegnapi ütközet során ejtett zsákmány, 
alkalommal csak annyit jelezhet, hogy 
eddig 64 gépfegyver és 22 ágyú került 
kezeinkre, hadifoglyok száma eddig 
már 30.000 meghaladja és e szám még 
nem a végleges. A képviselöház összes 
tagjai párlkülönbség nélkül felállva 
hallgatlak meg a miniszterelnök jeleni- 
lését és percekig tartó dörgő tapssal 
és éljenzéssel kisérték azt. Miniszter­
elnök beszéde után gróf Aponyi Al­
bert állott fel és javasolta, hogy ezen 
nagyszerű haditények alkalmából kép­
viselöház adjon mélyen érzett hálájá­
nak és beismerésének kifejezést vitéz 
katonáink és szövetségeseink iránt. 
Beöthy Pál elnök, a képviselöház ál­
talános lelkesedésétől kisérve javasolta, 
hoé’Y a képviselöház e nagy győzelem 
alkalmából intézzen hódoló és szerencse 
kívánó táviratot a királyhoz, valamint 
a hadsereg főparancsnokhoz, Ünnepé­
lyes pillanatra való tekintettel elnök 
“lést felfüggesztette.

Miniszterelnöks. sajtóoszt.

Amerikai vélemény 
a világháborúról.

Ismeretes, hogy Amerika közvéle­
ményét az angol sajtó irányzatos tu­
dósításokkal félrevezette és a közvé­
lemény hangulatát tőlünk elfordította.

i Ez év januar havában volt alkalmunk 
közölni Amerikába kivándorolt hazánk­
fiának, George Hibacskónak Bárdos 
József dr. ciszt. fögimn. tanárhoz irt 
érdekes levelét, amelyben a régi ha­
zája sorsáért aggódó szeretettel adott j 
hirt azon szomorú tapasztalatáról, hogy I 
az angolszász sajtó mennyire han- 
gólja ellenünk az amerikai közvéle­
ményt álhirekkel és ennek dokumen­
tálásara beküldött egy amerikai előkelő 
lapból egy szemelvényt, a mely — mi­
ként olvasóink bizonyára még emlé­
keznek — koholt atrocitások elköve­
tésével vádolta Galíciában harcoló 
csapatainkat az ottani közvélemény i 
félrevezetésére.

George Hibacsko hazánkfia most is- . 
mét levelet irt Amerikából Bárdos dr. I 
fögimn. tanárhoz, amelyet a főt. tanár ; 
ur szívességéből alább közreadunk. A 
levél írója az amerikai közvélemény 
hangulatának megváltozásáról ad ne­
künk örvendetes hirt. Felelte örven­
dünk annak a hírnek, hogy az Egye­
sült Államok szeméről kezd oszladozni 
az angol köd. Látjuk s érezzük, hogy 
minő forró szeretettel gondolnak ott 
vissza véreink a barbár ellenség ellen 
védekező őshazájukra.

Jeles hazánkfia említett leveléhez 
az „Amerikai Magyar Népszaváéban 
megjelent felhívást csatolt, amelyben 
sok száz meg száz lapsserkesztő és 
lapkiadó kérelemmel fordul az ame­
rikai néphez, az amerikai lőpor, shrap- 
nel és tölténygyárosokhoz és azokhoz 
a munkásokhoz, akik e telepeken dol­
goznak, ahol lőszereket gyártanak a 
háborús nemzetek részére, hogy hagy­
ják abba a lőpornak és töltényeknek 
a gyártását és szüntessék meg 
ezen anyagoknak eladását. Nemcsak 
előttünk, de az amerikai közvélemény 
előtt is tisztában áll immár az a sze­
rep, amelyet a hivatalos Unió ebben 
a háborúban játszik.

Az érdekes levél a következőkép szól: 
Kelt Schenectadi 4—1 —15.

Kedves komám!
Becses levelét megkaptam, melyet őszinte 

örömmel olvastam. S most úgy látszik, 
hogy megérkezett a régen várt alkalom, 
hogy egy kissé jobb hírrel is szolgálha­
tok, mint a multi levelemben.

Az Egyesült Államok szeméről kezd 
oszladozni az „angol köd“ s kezdik be­
látni, hogy „Dear od England" nem nézi 
többre a Jenkyk országát sem, mint akár­
melyik kolóniáját.

Mihelyt csak alkalom van rá, hogy a 
saját kereskedelmét föléje helyezhesse az 
Egyesült Államokénak, minden nemzetközi 
szerződést félre rúgva föléje is helyezi.

Amerika kereskedelme kiszámíthatatlan 
károkat szenvedett amiatt, hogy Anglia 
minden árut, ami a német, osztrák-ma­
gyar, vagy török kikötőkbe, vagy onnan 
ki van irányítva, conditional contraband- 
nak nyilvánítva lefoglal. És ugyanakkor 
Amerika látja el Angliát minden néven 
nevezendő hadiszerrel, a dum-dum golyó­
tól kezdve a Dub maríné hajóig (úgy e 
kérem furcsán hangzik).

Nehéz szivei irom ezt, mert egy ilyen 
ország, ahol a népek annyi szabadságot 
élveznek s olyan jólétnek örvendnek (on 
average) sokkal demokratikusabb admi­
nisztrációt várhattunk volna, ami úgyne­
vezett Demokrata Govemmentünktől; de 
ha a mi népszónok külügyminiszterünk, 
akit úgy hívnak, hogy Bili Bryan the 
tempcrcna véletlenül nem volna az apósa 
egy angol kapitánynak, akkor másként 
volna, de már nem tart soká; ha az 
amerikai nép tudatára ébred annak, ami 
tényleg történik, hogy mennyire orránál 
fogva van az ország vezetve, hamarosan 
megváltozik a helyzet. Mert elismert dolog, 
hogy ha az Egyesült Államok embargót 
helyeznének a háborús anyagok export- 
jára, a háború öt hat hét alatt teljesen 
megszűnne még pedig édes hazánk és 
Németország fényes dicsőségére.

Zárom levelem, maradtam hazafias üd­
vözlettel

GEORGE HIBACSKO 
R. T. D. 6. Schenectady

A sok száz aláírással ellátott felhí­
vást ekkép hangzik:

felhívás az amerikai néphez. 
„ENYHÍTSÜNK AZ EMBERI SZENVEDÉSEKEN, 
VÉDJÜK AZ ÉLETET — NE SEGÉDKEZZÜNK 

ANNAK ELPUSZTÍTÁSÁBAN.
Eredményeként annak a sok százezer ,1$. 

vélnek, sürgönynek és kérelemnek, amelyek­
nek tömege megtört szivü könyörgést, imád­
ságot és kérelmet tartalmaz szülőföldünk 
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népétől, mi, alulírott szerkesztők és kiaduk 
elhatároztuk, hogy a kővetkező kérelmet lóg­
juk a nagy amerikai néphez intézni ölva-j 
sóink érdekében

A mi újságjaink olvasni majdnem kivétel 
nélkül mind érdekelve vannak, az európai 
népek eme ádáz os borzasztó küzdelmében. 
Testvéreik, nővéreik, szüleik, gyermekeik, 
vagy rokonaik laknak a háborús országok­
ban. Ez nem azt jelenti, hogy az amerikai 
nép általában véve nincs érdekelve, hanem 
hogy a mi olvasóinkat sokkal szorosabb 
láncszemek fűzik ezen borzasztó és barbar 
háborúba esett országok népeihez, mivel mi 
vérbeli rokonságban vagyunk azokkal. A 
mindennapi posta, amely mindig újabb híre­
ket hoz a háború eseményeiről, csak mindig 
újabb és keserűbb cseppek gyanánt hat né­
pünk szivére.

Mi az amerikai néphez fordulunk, továbbá 
a bátot és fenkölt gondolkozásu amerikai 
sajtóhoz és amerikai lőpor, shrapnel és töl­
ténygyárosokhoz s azokhoz a munkásokhoz, 
akik e telepeken dolgoznak, ahol lőszereket 
gyártanak a háborús nemzetek részére, hogy 
hagyjak abba a lőpor, shrapnel és töltény 
gyártását, amelyek arra vannak szánva, hogy 
testvéreinket megöljék, nővéreinket és anyá­
inkat özveggyé, gyermekeiket pedig árvává 
tegye s elpusztítsa mindazt, amit még őseink 
hagytak ránk.

Az özvegy anyák millióinak könyörgése, 
az atya nélkül maradt gyermekek és árvák 
imája és Európa éhségtől szenvedőinek a 
kérelme vezet bennünket és azt hisszük, 
hogy jogot is ad nekünk erre a kérelemre 
az emberiség és az igazság nevében.

Ezen kérelem különösen azon amerikai 
gyárosok és azok munkásaihoz szól, akik 
ezen cikkek bármelyikének gyártásával fog­
lalkoznak, hogy hagyják abba a lőpornak 
és töltényeknek a gyártását, amelyek csakis 
azért készülnek, hogy kegyetlen és ember­
telen módon megöljék és pusztítsák az ein- 
bariséget.

Az amerikai nép becsülete, a nemzet jel­
lemének tisztasága, gyárosaink álláspontja 
és a munkásság emberszeretete és hazafias­
sága kívánja, hogy’ megmutassuk egyszer és 
mindenkorra a világnak, hogy emberi vérben 
fürösztött pénzzel nem lehet a cikkeket meg­
vásárolni.

Mi külön-külön egyénileg is arra kérjük 
ezen gyárak munkásait, hogy még esetleg, 
ha állásaikat is fel kell áldozniok, mutassák 
meg, hogy megingathatatlanul elvannak tö­
kélve arra, hogy nem akarnak alkalmazva 
lenni lőszer készítésénél, ami megcsonkítja 
a testet és tulajdon rokonaik életét oltja ki.

Ennélfogva kérjük az amerikai népet, 
hogy az emberiség és az igazi semlegesség 
nevében tegyen meg mindent, ami hatalmá­
ban áll, úgy egyénenként, mint összesen, 
mint egy nemzet, hogy győzze meg a gyá­
rosokat és a munkásságot az Egyesült, Álla­
mokban, akik lőport es lőszereket készítenek 
bármely harcban álló nemzet részére, hogy­
szüntessék meg úgy a gyártását, mint az 
eladását ezen anyagoknak,

Ezen hirdetés költsége oly személyek apró 
mngánadorfiányaiból lett összegyűjtve, akik 
elég értelemmel, igazsagszeretettel es hazafi­
assággal nem akarják, hogy ezen békesze­
rető nemzet közvetve, vagy közvetlenül is 
okozója legyen további életvesztésnek es 
birtokpusztitásnak.

Kérjük önt és minden olvasónkat, hogy 

segítsen nekünk' testvéreinkét megmenténi a 
további . mészárlástól. Ébredjünk tehát, mi, 
amerikaiak bátorságunk és’felelősségünk tel­
jes tudatára. Először is meg kell szüntetnünk 
a lőszerek nagybani gyártását haszonlesés 
céljából es ezáltal megszűnik a mi részvé­
telünk a háborúban és akkor követelhetjük 
Európától, hogy meghallgasson minket a 
békét illetőleg. Hagyja abba a munkáját a 
lőporon, lőszereken és ágyukon. Éreztesse 
saját elhatározását egylete utján a helybeli 

I sajtóhoz intézett kérelmével, templomi mű- 
1 ködösével és levelekkel, amelyeket állami 

hivatalban levő képviselőihez intéz.
A mi .részvételünknek . most kell meg­

szűnnie és akkor a mi befolyásunk az igaz­
ságért keli, hogy érvényre jusson ezen vi­
adalban.

Győzelem napja.
Budapest, május 4.

Az a kevés ember, akit véletlen szeren 
. cséje a Házba vi)t tegnap délelőtt, olyan je- 
: lenetet láthatott, amely szinte páratlan még 

az utóbbi évek izgalmas, felemelő, nagysze­
rű történelmi jelenetekben gazdag ülései kö­
zött is. Az ülés monoton és unalmasnak 

I ígérkezett. Szterényi másfél órás beszédben 
támadta a kormányt és Tisza hidegen és 

j rövid közbeszólasokban válaszolt. A minisz­
terelnök végtelen nyugalommal, színtelen 
egykedvűséggel ült helyén és aki ránézett, 
nem hitte volna, hogy ez az ember, ki tü­
relmesen várja egy hosszadalmas szónoklat 
végét — a legnagyobb szenzációt, nagysze­
rű, fölemelő grandiózus eseményt készül 
bejelenteni az országnak. Mikor a bíráló el­
hallgatott, Tisza felállt és pár szóval, amely 
a szokott monoton hangon indult, de aztan 
fölmelegedett és a végén szokatlan érzelmes­
seggel megremegett, — bejelentette a harc­
térről kapott híreit, a nagy győzelem hírét.

E győzelem óriási jelentőségét az embe­
rek nem fogták föl az első pallanatban, de 
megérezték a kemény és szenvtelen férfiú 
hangja megremegését es abban percben az 
egesz ház felállt, a karzat, az újságírók, a 
gyorsírók felálltak, kendőt lobogtattak és az 
örömnek oly váratlan, őszinte, spontán meg­
nyilatkozása következett, amely e pillanatot 
történelmivé avatta és felejthetetlenné mind­
azok előtt, akik véletlen részeseivé lettek.

A hir gyorsan terjedt. Délután es az esti 
órákban, mikor egymásután érkeztek a rész­
letek a gorlicei diadalról, az egész főváros 
erről beszélt. Este a várost föllobogózták. Az 
Andrássy utón a mi lobogóink mellett fekete, 
fehér, piros birodalmi zászlókat és félholdas 
török lobogókat lengetett a szel. Hosszú 
hetek után, melyek kínos egykedvüsegben, 
bántó hanguiattaianságban teltek, ma ismét 
egy örevcndező, lelkes, diadalmas fővárost 
láttunk.

— Sorsolás. A nemzet korszakos küzdel­
me miatt a Zsófia gyermekkórház sorsje­
gyeinek húzása megtartható nem léven a 

I pénzügymiuiszter 1320 1015. számú rende­
letével. 1016. szeptember l éretfizie ki a sor­
solást, amelyet esti 6 órakor fog a Zsófia 
gyermekkórház központi irodájában (Buda­
pest, VIII,, Stahly-utca- 15.) okvetlenül meg­
tartatni.

A kormány újabb lisztrende- 
lete és a város intézkedése.

A kormány m. hó 30-án a búzalisztnek 
tengeriliszttel való keverésére rendeletet 
adott ki, mely szerint a vármegyei és városi 
törvény hatóság első tisztviselője a kereske­
delmi miniszterrel egyetértőleg kiadott fölha­
talmazásával elrendelheti, hogy a malomvál­
lalatok köztestületeknek es közintézmények­
nek kenyéfélőállitásával foglalkozó vállalatai 
részére, olyan helyeken pedig, ahol a liszt-, 

I illetve keny’érutalvány-rendszer be van vezetve, 
. a malomvállalatok és a lisztelárusitók bárki 

részére kenyérlisztet keverés nélkül hozzák 
forgalomba és a megszabott keveréshez 
szükséges tengerilisztmennyiséget a keverés 
céljára egyidejűleg külön szolgáltassák ki. 
Erdélyi Gyula h. polgármester és Weisz 
Nándor gazdasági tanácsnok tegnap Buda­
pestre utaztak, hogy a kereskedelmi minisz­
ternél ezen elkülönített lisztárusitásra vonat­
kozó engedély megadását kieszközöljék a 
város közönségé részére, továbbá, hogy a 
város közélelmezésére vonatkozó egyéb 
ügyekben megbeszéléseket folytassanak.

Itt megemlítjük, hogy a kereskedelmi mi­
niszter m. hó 30-án kelt rendeletével értesí­
tette a várost, hogy utasította a rekviráló 
központot, miszerint a város részére rende­
letileg kiutalt tengeri szükségletet a rekviráló 
központ lehetőleg a város területén zár alatt 
levő készletekből adja ki. Ezen rendeletével 
a miniszter a főispán közbenjárására a város 
kívánságának eleget tett, úgy hogy most 
mar mi sem áll annak útjában, hogy a liszt­
őrléshez szükségelt tengerit a rekviráló köz­
pont a város határában, különösen a Máté- 
háza pusztán rekvirált tengeri készletekből, 
tehát a város közvetlen közelségéből adja ki 
a város közönségének, ami a szállítási költ­
ségek jelentékeny megtakaritasát jelenti.

A hadsereg arany könyvéből.
A hős 86-osok.

A 86. gyalogezred vitézei közül Krivakutya 
Illés őrvezető egy ütközetben s az azt kö­
vető rohamokban nagy bátorsága által tűnt 
ki; elsőnek hatolt be az ellenség fedezékeibe 
s ott az oroszokat megadásra szólította fel. 
Kitüntetést kapott s káplárrá léptették elő, 
azonkívül az I. oszt, ezüst vitézségi érem­
mel is kitüntették.

Braun Rezső tart, hadopród 20 órán ke­
resztül helyt állott az ellenség arős támadá­
sával szemben a következő körülmények kö­
zött. Egy háromágú folyón való átkelés ki­
erőszakolásánál az ellenség mintegy 200 lé­
pésnyire távolságbau beásva feküdt s már 
be volt lőve az átkellés helyére. Annak a 
szakasznak a szárnyát, melyet Braun veze­
tett, ágy, pusk és gépfegyvertüz árasztotta 
rí. A hadapródnak mégis sikerült szakaszat 
a tuisó partra vezetnie, ott beásta magát s 
legénységét lelkesítve kitartott mindedig, mig 
ngy zászlóalj részei meg nem érkeztek erő­
sítésül A II. oszt, ezüst vitézségi érmet kapta 
jutalmul.

Bíró Ottó címzetes káplár a nagyszerű 
lendülettel tűnt ki, mellyel egy’ erdei ütközet­
ben hétszer egymásután rohamra ment egy 
más mogöft fekvő ellenséges jedezékek ellen 
s mellyel a legénységet feltüzelte. Biró a he­
ted.k rohamban elesett. Az 1. oszt, vitézségi 
erem ékesíti mellét. Biró Ottó a szabadkai 
polgármesternek unokaöccse.
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HÍREK.

_ Halálozás. Való Mihály szegedi kegyes­
rendi tanár, Szegednek egy általános becsű- I 
lésben, szeretetben állott régi alakja életének 
kilencvenedik évében f. hó 1-én Szegeden 
elhunyt. Hatvanhat évig viselte a szerzetesi 
ruhát és ez idő alatt a generációk egész 
sora került ki a keze alól az iskola padjai­
ból az életbe és legrégibb tanítványai is . 
gyakran meglátogatták. Ő volt most a rend 
legidősebbje és hosszú működésének legna­
gyobb részét Szegeden fejte! te ki. Holttestét 
a gimnázium dísztermében díszes ravatalra 
helyezték és hétfőn délelőtt kilenc órakor a . 
belvárosi templomban tartott gyászmise ke­
retében kisérték nagy részvét nyilvánulása 
mellett utolsó útjára. A temetésen a bajai | 
ciszt. rendházat Werner Adolf dr. főgimn. j 
igazgató, az itteni rendház főnöke képviselte.

— A javadalmi hivatal vezetője a hivatal j 
forgalmára vonatkozó április havi kimutatá­
sát elkészítvén, érdekes dolgot tapasztalt. A 
nagymérvű drágaság és a vágó marha hiá- . 
nya miatt ugyanis az volt várható, hogy | 
a husfogyasztási adó és pótlék behárulásá- 
ban nagy visszaesés fog beállani, ezzel I 
szemben az elkészült statisztika azt mutatja, í 
hogy a marhahusfogyasztás jóval meghalad- [ 
ta az előző évek átlagát. Ezen különös je­
lenség oka természetesen első sorban azon I 
körülmény- hogy a katonaság csak marha­
húst fogyaszt, de mindenesetre örvendetes 
jele ez annak is, hogy városunk lakossága 
nem igen kostolt még bele a háború nyo­
morúságába.

— Fémgyűjtés. A bajai fénygyűjtő bizott­
ság közhírré teszi, hogy a gyűjtést a Belvá- i 
rosban, Róknsvárosban és Kiscsávoly vasú­
ton inneni részében f. hó 6-ikán délután 
kezdi meg és a következő délutánokon foly- i 
tatja. A bizottság a gyüjtőkocsikkal minden i 
ház előtt meg fog jelenni és kérni fogja a 
hazafias adományokat.

-- Adományok. A bajai izr. nöegylet a 
mozgósított védkötelesek családjai segélye­
zésére 500 koronát adományozott. A Duna- 
gőzhajózási társaság ügynöksége személyze­
tének gyűjtése ugyanerre a célra 18 kor. 
90 filí. I

— Orosz fogságban. Számos levél és sür­
göny érkezett az ,Est-“hez orosz fogságban 
levő honfitársainktól. Egyik ilyen sürgöny- 
ben földink Grünhut Aladár dr. ügyvédjelölt, i 
hadnagy jelenti, hogy orosz fogságba került I 
és kéri a lapot, hogy közölje sürgönyét, j 
Családja és ismerősei váratlanul igy értesül- ' 
tek eliogatásáról, mert még a legutolsó na­
pokban a Kárpátokból irt több levelet. — Ló­
ránt Rezső tart, hadnagy aki Przeniyslben 
esett hadifogságba, levelezőlapon értesített 
Baján lakó édesanyját őzv. Krausz Pálnét, 
hogy egészséges és útban van Oroszország 
belseje felé.

— Trlestl általános biztosító társulat 
(Assicurazioni Generáli) Budapest, V., Do- 
rotta-ntca 10. és 12. A „Közgazdaság* ro­
vatában közöljük a Triesti általános biztositó 
társulat (Assicurazioni Generáli), e legna­
gyobb leggazdagabb és legrégibb biztositó 
intézetünk mérlegének főbb adatait. Teljes 
mérleggel a társulat mindenkinek, aki e cél­
ból hozzá fordul a legnagyobb készséggel 
szolgál. Az intézet elfogad: éiet-, tűz-, szál­
lítmány-, üveg- és betörés elleni biztosításo­
kat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a 
Magyar jég- és viszontbiztosító r. t, baleset­

és szavatossági biztosításokat az Első o. ál­
talános baleset ellen biztosító társaság, vala­
mint kezességi, és óvadékbiztositásokat, el­
tulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és sik­
kasztáselleni biztosításokat és versenylovak, 
telivérek és egyébb értékesebb tenyészálla­
tok biztosítását a „Minerva* általános biz­
tositó részvénytársaság, valamint áru- és uti- 
podgyászbiztositásokat az Európai áru és 
podgyászbiztositó részvénytársaság számára.

— Lelőtt szerb repülőgép. Pétervárad fö­
lött m. hó 24-én egy ellenséges repülőgép 
jelent meg, amelyet tüzérségünk lelőtt. A 
francia gyártmányú gépen háéman ültek, 
akiket tüzérségünk lövedékei megöltek.

— Hősök halála. A városi katonaügyosz­
tályhoz ismét szomorú hír érkezett, 3 derek 
bajai fiú hősi haláláról jött meg a hivatalos 
értesítés: Braunberger Pál kereskedő seged 
a cs. és kir. 23. gyalogezred katonája az 
északi harctéren Roydwice mellett kapott se­
bébe múlt évi decemeer 8-án belehalt. -- 
Fülier Antal cserepezősegéd gyalogos az 
oroszlengyelországi harcokban Jedno mel­
lett múlt évi nov. 24-én sebesülés folytán 
hősi halált halt. — Ugyancsak most érkez­
tek meg a 302-ik honvédgyalogezred 412-ik 
zászíóaljparancsnokságától Dujmovits Leó 
szakaszvezető, érsekuradaimi tisztviselőnek 
értéktárgyai a hátramaradt hozzátartozóknak 
leendő kikézbesítés céljára.

— Mivel kedveskedjünk a háborúból haza­
térő katonarokonainknak? Kétségtelen tény, 
hogy katonáink a harctéren nem képesek 
rendszeresen lapokat olvasni. Aki katona 
rokonának kedveskedni akar, az már most 
gondoskodjék arról, hogy a hazatérő harcos 
itthon egybegyűjtve megtalálja kedvenc lap­
jának háborús számait, mert utólag besze­
rezni lehetetlen lesz. A legszebb és legol­
csóbb ajándék katona fokon számára. A 
hadsereg egy évfolyama. Előfizetési ára 1 
negyed évre 3, félévre 6, egész évre 12 ko­
rona. Megredelhető minden könyvkeres­
kedésben.

IRODALOM.
Főhercegek a harctéren.

„Dinasztiánk a haza védelmében* címmel 
a legközelebbi napokban érdekes tartalmú 
könyv jelenik meg. Szerzője dr. Gáspár Art- 
hur miniszteri osztálytanácsos, aki mint hi­
vatalos kiküldött s ilyen minőségben a cs. 
és kir. hadisajtószállás magyar csoportjának 
vezetője, a hadjárat kezdete óta — a múlt 
év októberéig a hadi sajtószálláson, azóta 
pedig a hadsereg főparancsnokságának szék­
helyén sok érdekes és emlékezetes benyo­
mást szerzett és tapasztalatokat gyűjtött. 
Ezekről szól a könyve, mely királyunk leg­
főbb haduri tevékenységén kezdve novellisz- 
tikus formában mutatja be — hiteles ada­
tokkal és részletekkel — a háború esemé­
nyei keretében valamennyi keretében vala­
mennyi, a haza védelmében cselekvőén részt­
vevő főherceget és főhercegnőt. Mindenikről 
külön fejezet szól, Kárvly Ferenc József 
trónörökösről és Frigyes főherceg tábornagy­
ról, a hadsereg főparancsnokától több is. 
A jellemrajzok és az elsőrendű hitelességű 
forrásokból vett adatok és harcileirások ke­
retében sok jellemző mozzanattal világítja 
meg a szerző katonáink csonás hősiességét 
és bámulatraméltó lelkesedését. Minden feje­
zethez mint érdekes mümellékletek, mély-

(Assicurazioni Generáli)

s 
nyomatú, művészi kivitelit képek — kévé 
kivétellel eredeti harctéri felvételek — csat­
lakoznak. A könyv az Athenaum kiadásában 
jelenik meg s ára fűzve 4 korona 80 fillér 
kötve 6 korona lesz. Az Athaneum a szerző 
liszteleldijábóí minden eladott példány után 
a bolti ár 10 százalékát a Magyar Szent 
Korona Országai Vörös Kereszt Egyletének 
utalja ki az Egyesület céljaira.

“KÖZGAZDASÁG.
A Triesti Általános Biztositó Társulat

f. évi április hó 14
tartott 83-ik rendes közgyűlésén terjesztettek 
be az 1914. évi mérlegek. Az előttünk fekvő 
jelentésből látjuk, hogy az 1914. december 
31-én érvényben volt életbiztosítási tőkeösz- 
szegek 1,295.816.563’— koronát tettek kies 
az év folyamán bevett dijak 57,686.190 ko­
rona és 74 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási 
osztály díjtartaléké 20,917.413 korona és 91 
fillérrel 419.031.610 korona 98 fillérre emel­
kedett. Az életbiztositottak osztalék-alapja 
8.041,461 korona 38 fillért tesz ki. A tűz 

| biztosítási ágban, beleértve a tükö-üveg biz- 
! tositást, a díjbevétel 19,394.853.656.— ko­

rona biztosítási összeg után 32,885.788 ko­
rona 77 fillér volt, miből 11,563.659 korona 
31 fillér viszontbiztosításra fordittatott úgy, 
hogy a tiszta díjbevétel 21,322.129 korona 
46 fillérre rúgott és ez összegből 15,485.810 
korona 20 fillér mint díjtartalék minden te­
hertől menten jövő évre vittetet át. A jövő 
években esedékessé váló dijkötelezvények 

I összege 156,652.322 korona 43 fillér. A be- 
I törésbiztositási ágban a díjbevétel 1,873.080 
I korona 84 fillérre rúgott, miből levonván a 
5 viszontbiztosítást, a tiszta díjbevétel 1,032.082 
i korona 74 fillért tett ki. A szállitmánybizto- 
: sitási ágban a díjbevétel kitett 7,566.223 k.

43 fillért, mely a viszontbiztosítások levonása 
: után 3,514.676 korona 21 fillérre rúgott. Ká­

rokért a tál saság 1914-ben 48,992.434 k. 88 
f. és alapítás óta 1,212.012.598 k. 55 f. fize­
tett ki. E kártérítési összegből hazánkra 

’ 244 624.706 k. 27 f. esik. A nyereség-tarta- 
: lékok közül, melyek összesen 13,978.966 k.

09 f.-re rúgnak, különösen kiemelendők : az 
alapszabályszerinti nyereség-tartalék, mely 

I 8.604 388 k. 84 f. tesz ki, az értékpapírok 
, árfolyam-ingadozására alakított tartalék, mely 
■ az idei átutalással együtt 2,575.771 k. 48 
; f.-re rúg, továbbá felemlítendő a 160.000 k-ra 

rugó kétes követelések tartaléka és az ingat- 
1 lan tartalék, mely az idei átutalással 2,638.805 

k. 77 fillért tesz ki. Részvényenként 500 
I arany frank osztalék kerül kifizetésre. A tár- 
' saság összes tartalékjai és alapjai, melyek 

az idei átutalások folytán 456,949.184 k, 
97 f.-röl 480,984.656 k. 23 f.-re emelkedtek, 
a következő elsőrangú értékekben vannak 
elhelyezve: 1. Ingatlanok és jelzálog köve­
telések 108,383.641 k. 09 f. 2. Életbiztosí­
tási kötvényekre adott kölcsönök 59,112.928 
k. 90 f. 3. Letétbe helyezett értékpapírokra 
adott kölcsönök 8,214.629 k. 07 f. 4. Érték­
papírok 257,435.899 k. 59 f. 5. Követelések 
államoknál és tartományoknál 42,255.393 k. 
72 f. 6. Tárca váltók 421.637 k. 44 f. 7. 
Készpénz és az intézet követelései a hitele­
zők követeléseinek levonásával 5,160.526 k. 
42 f. Összesen 480,984.656 k. 23 f. Ezen 
értékekből 90 millió korona magyar érté­
kekre esik.

Főniunkatársok :
DEZSŐ ALAJOS «« Dr. BERNHART 8ÁND0R.
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Ajánljuk világhírű és kiváló 

magánjáró 
és vontatásu gőz- és benzin 

cséplőgépeinket, 

magánjáró 
kőtörő és fűrészelő gépeket, 
közép és magas nyomású, 

nyersolaj motorokat, 

szalmapréseket.
KELLNERésSCHANZER 

Budapest Kálmán-utca 3.

Fontos: Nélkülözhetetlen I Nagyszerű!

kevés pénzéit tinóin lisztet készítő 
malma lehet.

Uj malomjárat!
Örlökövek, sikszitával együtt szerelve 
a járat nagyság szerint darál óránként 
100—800 kilót, finom lisztet készít 

óránként 20—140 kilót.

Tökéletes kézidarálók, svéd marok- 
rakó és kévekötő aratógépek.

KELLNER és SCHANZER 
Budapest Kálmán-utca 3.

i Veszek báránybőrt!
Veszek német-gyapjas

í -báránybőrt-
bármely mennyiségben
— Árajánlatok: —

Blockner I. hirdetőjébe, Budapest IV.
Semmmelweis utca 4., Szűcs névre

■ kéretnek. 1

Hirdetmény.
Alulirt község elöljárói ezennel köz­

hírré tesszük, miszerint a község tu­
lajdonát képező 1 db piros tarka bika 
és 1 db kiselejtezett tenyészkan 1915. 
évi május hó 9-ik napján délután 4 
Órakor nyilvános árverés utján el fog 
adatni, miért is a venni szándékozók 
az árverésre ezennel meghivatnak.

Bátmonostor, 1915. évi április 28.
Ódry István Vörös István

I jegyző. biró.

Értesítés I
j Van szerencsém értesíteni a n. é. 

közönséget, hogy

mosó- és vasalló
intézetemet itt Baján Flórián-utca 18. 
sz. alatt újból üzembe helyeztem, a hol 
mindennemű e szakmába vágó mun­

kákat készséggel elvállalok.
Kívánatra fényvasallásra ház- 

hoz is megyek.
Szives pártfogást kér

kiváló tisztelettel

CSATAI ERZSÉBET

674/1915 Bv. szám.

Kőrözvénv.
Bognár Lajosné bajai lakosnő folyó évi 

február 21-én d. u. 3 és fél 7 óra között 
Sükösd községből kocsin Bajára jött s út­
közben elvesztette fonott arany, díszítés nél­
küli ujjnyi szélességű, lapos karperecét, 
melynek próbája a karperecz nyitója mellett 
volt, biztosítéki lánca pedig hiányzott. A 

I biztosítéki lánc két karikája azonban rajta 
volt a karcsatton.

| Kérem a karcsat után a puhatolást meg­
indítani s eredmény esetén erről bennünket 
értesíteni.

Baja, 1915. évi április hó 27-én.
Dr. MOLNÁR M. s; k. rendőrfőkapitány.

9282/1914. Kapt. szám.

Köröz vény.
Városunk határában még a múlt évi de- 

: cember 23-én egy 40—50 év körüli közép- 
; rermetü, igen kövér, barna hajú (haja 8—10 
I cm. hosszú) felső testén zubbonyba öltözött 

nő hullája fogatott ki a Dunából.
A hulla kilétének megállapítása végett fo­

ganatosított nyomozás eredménytelen ma­
radván, megkeresem a táishatóságokat, hogy 
a hulla áiléte után a nyomozást megejteni 
s eredmény esetén arról bennünket értesíteni 
szíveskedjenek.

i Közelebbi leírás a hulláról nem adható, 
i mert az már teljesen feloszlott és ebek által 
i rágott volt.

Baja, 1915 évi április hó 24-én.
Dr. MOLNÁR M. s. k. rendőrfőkapitány.

11014/1915. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
V

A mátéháza pusztá V. majorságá­
ban levő fölös szalma készlet (mintegy 
13 kazal) eladása végett a városi gaz­
dasági hivatalban folyó évi május hó 
II, (tizenegyedik) napján délelőtt 9 
órakor árverés fog tartatni.

Baja, 1915. május hó 3.
WEISZ N. s. k. tanácsnok.

Furmint, Hárslevelű, Ezerjó, 
(Osqrán), Kövidinka stb. vala­
mint néhány csemegefaj. Az 
egy éves gyökeres oltvány drb. 
10 fii., a 2 éves pedig 20 fii. 
Gyökeres Delawáre drb. 10 fii. 
Nagymennyiségű gyökeres Ri- 
pária Portalls is kapható, to­
vábbá 2 éves Csabagyöngye és 
Szárszoros ezre 200 K. Hegy­
aljai asztali és aszú-borok ju­
tányos áron

Molnár Mihálynál 
'— Abaujszántón.

dlI vKíír* *:

ÉRTESÍTEM
a zongorák iránt érdeklődő mélyen tisztelt közönséget, hogy

HAAS MIKSA UR

ZOMUHLl, 
= pianino- ts cimbalom-raktára = 
tulajdonomba ment át s az igen előnyös vételnél fogva e hang­
szereket oly olcsó áron bocsájtom áruba, mint aminőért zongo­

rát, piiininot nem árusítottak még soha.
E hangszereket esetleg berbe is kiadom. 
Kéieni az érdéklödök szives támogatását s vagyok tisztelettel 

Kb Wagner Antal.

NYOMATOTT KAXAV /ÓZ|RF KOXVVNVOMOAjASAW BAM*.


